
 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 

 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE – Prot. N. 2022/975/S  

* 
All’esito della verifica della documentazione attestante  
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80,  

nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali  
degli Operatori economici concorrenti nella  

procedura aperta ex art. 60 d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’aggiudicazione di un 
Accordo quadro con un solo operatore economico per l’erogazione dei 

Servizi di pianificazione strategica  
delle campagne di Digital Advertising per la destinazione Toscana 

CIG: 92981346E8 
Numero gara: 8624790 

* 
PREMESSO CHE 

 
- in data 1° luglio 2022, è stata indetta la procedura aperta come denominata in epigrafe mediante 

pubblicazione, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie speciale, dell’estratto del 
Bando e, sulla piattaforma telematica Start e sul profilo di questa Stazione appaltante, del Bando, del 
Disciplinare di gara e dei relativi allegati; 

- tale procedura è disciplinata dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito anche soltanto 
“Codice”) e dalla lex specialis predisposta da questa Stazione appaltante; 

- il termine per la presentazione delle offerte è venuto a scadere nel giorno 21 luglio 2022, alle ore 
9,00, e a tale data risultano essere pervenute n. 5 (cinque) offerte. I cinque Operatori economici che 
tempestivamente hanno presentato la propria offerta sono, pertanto, nell’ordine cronologico di 
ricezione di ciascuna offerta: 

 Alkemy S.p.A.; 

 Digital Angels S.r.l. a socio unico; 

 PHD S.r.l.; 

 Travel audience GmbH; 

 Saint Elmo’s Tourismusmarketing GmbH; 
- in pari data, il giorno 21 luglio scorso, spirato tale termine per la presentazione delle offerte, si è 

costituito il Seggio di gara di questa Stazione appaltante e ha avviato le attività di propria competenza 
per la verifica delle dichiarazioni contenute nelle buste amministrative di ciascun offerente, come 
risulta dal verbale redatto contestualmente in tale data e approvato in tutti i suoi contenuti con la 
presente Determina; 

- le operazioni istruttorie si sono svolte nell’arco di una sola seduta, conclusasi lo stesso 21 luglio 2022; 
- all’esito di tale esame della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione e il 

possesso dei requisiti di capacità di cui rispettivamente agli artt. 80 e 83 del Codice, il Seggio di gara 
ha potuto accertare la completezza, la correttezza e l’esaustività delle dichiarazioni trasmesse da 
PHD S.r.l. e da Digital Angels S.r.l. a socio unico.  Il Seggio di gara ha altresì riscontrato la carenza di 
elementi essenziali e la presenza di irregolarità formali e sostanziali nella documentazione 
amministrativa presentata dagli altri tre Offerenti sopra indicati (Alkemy S.p.A.; Travel audience 
GmbH; Saint Elmo’s Tourismusmarketing GmbH). Il Seggio di gara ha immediatamente rilevato che 
le irregolarità presenti nella documentazione amministrativa presentata dalla Saint Elmo’s 
Tourismusmarketing GmbH sono della fattispecie di quelle insanabili mediante procedura di soccorso 
istruttorio, diversamente dalle carenze dei contenuti delle dichiarazioni rilasciate dalla Alkemy S.p.A. 
e dalla Travel audience GmbH che invece possono astrattamente essere sanate all’esito di un 
procedimento ai sensi dell’art. 83 comma 9 del Codice. Pertanto, il Seggio di gara ha deciso di avviare, 
in favore di questi due ultimi Concorrenti (Alkemy S.p.A. e Travel audience GmbH), il sub-
procedimento di soccorso istruttorio, affinché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni 



 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 

 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

necessarie in conformità alle previsioni della lex specialis di gara. A tal fine è stato assegnato agli 
Operatori economici un termine di 5 giorni, decorrente dalla trasmissione delle richieste formulate 
da questa Stazione appaltante a mezzo PEC, avvenuta in data 22 luglio scorso; 

- spirato quest’oggi, 27 luglio 2022, il termine assegnato ai Concorrenti per la trasmissione delle 
integrazioni documentali, il Seggio di gara ha constatato che né Alkemy S.p.A. né Travel audience 
GmbH hanno trasmesso le dichiarazioni e la documentazione integrativa richiesta, come risulta dal 
verbale redatto quest’oggi dal Seggio di gara e approvato in tutti i suoi contenuti con la presente 
Determina; 

 
CONSIDERATO CHE 

l’art. 83 comma 9 del Codice prevede che, “in caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il 
concorrente è escluso dalla gara”; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
questa Stazione appaltante, in conformità ai contenuti dei verbali delle sedute del Seggio di gara svoltesi 

nei giorni 21 e 27 luglio 2022, 

DISPONE 

• L'AMMISSIONE, ALL’ESITO DELLA VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE ATTESTANTE L’ASSENZA DEI 
MOTIVI DI ESCLUSIONE DI CUI ALL’ART. 80 E DELLA SUSSISTENZA DEI REQUISITI DI IDONEITA’ E 
CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE dei seguenti Operatori economici: PHD S.r.l. e Digital Angels 
S.r.l. a socio unico; 

• L’ESCLUSIONE nei confronti dei seguenti Operatori economici: Saint Elmo’s Tourismusmarketing 
GmbH (per irregolarità insanabili presenti nella documentazione amministrativa); Alkemy S.p.A. e 
Travel audience GmbH (a seguito della mancata regolarizzazione delle proprie dichiarazioni entro il 
termine perentorio assegnato ai sensi dell’art. 83 comma 9 del Codice). 
 

Il presente provvedimento è impugnabile nei termini e nei modi di cui al d. lgs. 104/2010 di fronte al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana.  
 
Firenze, 27 luglio 2022 
                        per Fondazione Sistema Toscana 
                                    Francesco Palumbo 
                 (FIRMATO DIGITALMENTE) 
    

 


